Д О Г О В О Р  № __

обязательного страхования гражданской ответственности

владельцев транспортных средств

г. Саратов

  «     » ___________ 2014 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Росгосстрах», именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице начальника отдела продаж корпоративным клиентам филиала ООО «Росгосстрах» в Саратовской области Кузьминой Валентины Ивановны, действующего на основании Доверенности №7Д-2464 от 31.10.2013 г., с одной стороны, Закрытое акционерное общество «Саратовское предприятие городских электрических сетей», именуемое в дальнейшем «Страхователь», в лице и. о. генерального директора Филимонова Александра Дмитриевича, действующего на основании Приказа № 214-3-к от 25.11.2014 г., с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

 1.1.Настоящий договор заключён во исполнение Федерального закона «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (далее по тексту – Закон) в соответствии с Правилами  обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утверждёнными Постановлением Правительства РФ от 07 мая 2003 г. № 263 (далее по тексту – Правила).

1.2.Предметом настоящего Договора являются обязательства Страховщика произвести выплату страховой суммы в результате наступления  страхового случая при использовании на территории Российской Федерации транспортных средств, принадлежащих Страхователю.

1.3.Факт заключения договора страхования удостоверяется вручением Страхователю страхового полиса.

1.4. Заключение договора обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства на 51 (пятьдесят одно) транспортное средство сроком на 1 (один) год, согласно Списку автотранспорта (Приложение № 1).

1.5. Срок оказания Услуг – выдача полисов обязательного страхования гражданской ответственности – не позднее рабочего дня, следующего за днем перечисления на расчетный счет Страховщика страховой премии в соответствии с датой начала действия страховки.

                                    2.Объект страхования  и страховые случаи

2.1. Объектом страхования являются имущественные интересы, связанные с риском гражданской ответственности владельца транспортного средства по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортного средства на территории Российской Федерации.

2.3. Страховым случаем по договору признаётся причинение владельцем транспортного средства в результате дорожно-транспортного происшествия в период действия договора обязательного страхования вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевшего, которое влечёт за собой обязанность Страховщика произвести страховую выплату.

2.4. Не возмещается вред, причинённый  вследствие:

а) непреодолимой силы либо умысла потерпевшего;

б) воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;

в) военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий;

г) гражданской войны, народных волнений или забастовок.

2.5. Не относится к страховым случаям наступление гражданской ответственности владельцев транспортных средств вследствие:

а) причинения вреда при использовании иного транспортного средства, чем то, которое указано в договоре обязательного страхования;

б) причинения морального вреда или возникновения обязанности по возмещению упущенной выгоды;

в) причинения вреда при использовании транспортных средств в ходе соревнований, испытаний или учебной езды в специально отведенных для этого местах;

г) загрязнения окружающей природной среды;

д) причинения вреда в результате воздействия перевозимого груза, если риск такой ответственности подлежит обязательному страхованию в соответствии с законом о соответствующем виде обязательного страхования;

е) причинения вреда жизни или здоровью работников при исполнении ими трудовых обязанностей, если этот вред подлежит возмещению в соответствии с законом о соответствующем виде обязательного страхования или обязательного социального страхования;

ж) возникновения обязанности по возмещению работодателю убытков, вызванных причинением вреда работнику;

з) причинения водителем вреда управляемому им транспортному средству и прицепу к нему, перевозимому в них грузу, установленному на них оборудованию;

и) причинения вреда при погрузке груза на транспортное средство или его разгрузке;

к) причинения вреда при движении транспортного средства по внутренней территории организации;

л) повреждения или уничтожения антикварных и других уникальных предметов, зданий и сооружений, имеющих историко-культурное значение, изделий из драгоценных металлов и драгоценных и полудрагоценных камней, наличных денег, ценных бумаг, предметов религиозного культа, а также произведений науки, литературы и искусства, других объектов интеллектуальной собственности;

м) возникновения обязанности владельца транспортного средства возместить вред в части, превышающей размер ответственности, предусмотренный главой 59 Гражданского кодекса Российской Федерации                      (в случае если более высокий размер ответственности неустановлен федеральным законом или договором).

                                          3.Страховая сумма, страховые взносы и порядок их уплаты

 3.1.Страховая сумма за каждое застрахованное транспортное средство,  в пределах которой Страховщик обязуется при наступлении каждого страхового случая (независимо от их числа в течение срока действия договора обязательного страхования) возместить потерпевшим причиненный вред, составляет:

в части возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью каждого потерпевшего, - не более 160 тысяч рублей;

в части возмещения вреда, причиненного имуществу нескольких потерпевших, - не более 400 тысяч рублей;  не более 400 тысяч рублей при причинении вреда имуществу одного потерпевшего.

3.2. Выплата страхового возмещения производится Страховщиком (представителем Страховщика), расположенным в субъекте Российской Федерации, на территории которого произошло дорожно-транспортное происшествие в течение 3 рабочих дней со дня подписания сторонами акта о страховом случае или получении судебного решения при  оспаривании исчисленного размера страхового возмещения.

3.3.Страховой взнос на каждое застрахованное транспортное средство определяется в соответствии со страховыми тарифами по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств, установленными Правилами и отражается в Приложении № 1, являющегося неотъемлемой частью настоящего Договора.

Общая сумма страхового взноса по настоящему договору за все застрахованные автотранспортные средства составляет 217 907 (двести семнадцать тысяч девятьсот семь) рублей 92 копейки, форма оплаты - безналичный расчет путем перечисления 100% предоплаты на расчетный счет Страховщика.

4. Обязательства сторон.

4.1. Страхователь обязан:

4.1.1.При заключении Договора страхования сообщать Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих значение для оценки страхового риска, а также обо всех заключённых или заключаемых Договорах страхования в отношении данного объекта.

4.1.2.При наступлении страхового случая принимать разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры, чтобы уменьшить возможные убытки и незамедлительно (в срок до 5 рабочих дней) сообщить Страховщику или его представителю о наступившем страховом случае.

4.1.3.Действовать, а также содержать и эксплуатировать свое автотранспортное средство в соответствии с установленными правилами и требованиями безопасности.

4.1.4.При наступлении страхового случая, указанного в п.2.3 Договора, сообщить о нем Страховщику и представить  необходимые документы, предусмотренные  гл. VII Правила.

4.1.5.Произвести оплату страхового взноса в порядке безналичного расчета в размере, установленном в п.3.3. настоящего Договора.

4.2.Страховщик  обязан:

4.2.1.. Выдать Страхователю страховой полис после поступления страхового взноса в полном объёме на расчётный счёт Страховщика.

4.2.2.Давать Страхователю разъяснения по всем вопросам, касающимся исполнения настоящего договора.

 4.2.3. При наступлении страховых случаев произвести выплату или мотивированно отказать в выплате страхового обеспечения в соответствии с Правилами.

4.2.4. Возмещение вреда, причиненного транспортному средству потерпевшего, может осуществляться:
путем организации и оплаты восстановительного ремонта поврежденного транспортного средства потерпевшего на выбранной потерпевшим по согласованию со страховщиком станции технического обслуживания, с которой у страховщика заключен договор, предусматривающий обязанность станции технического обслуживания транспортных средств осуществлять восстановительный ремонт транспортных средств потерпевших, направляемых на ремонт страховщиком в рамках исполнения обязательств по договору обязательного страхования, и обязанность страховщика оплатить такой ремонт станции технического обслуживания транспортных средств в счет страховой выплаты (возмещение причиненного вреда в натуре).

5. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Страховщиком обязательства, предусмотренного договором (кроме просрочки исполнения обязательства), Страхователь вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после  дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены договора. Страховщик обязан в срок не позднее 5 (Пяти) рабочих дней после получения письменного уведомления от Страхователя оплатить неустойку. Страховщик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла по вине Страхователь.                                                                                                                                                             5.2. В случае просрочки исполнения Страховщиком обязательства, предусмотренного договором , Страхователь вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после  дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены договора. Страховщик обязан в срок не позднее 10 (Десяти) рабочих дней после получения письменного уведомления от Страхователя оплатить неустойку. Страховщик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла по вине Страхователя.                                                                                                                                    5.3. В случае просрочки исполнения Страхователем обязательства, предусмотренного договором, Страховщик вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки обязательства, предусмотренного договором,  начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены договора. Страхователь освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла по вине Страховщика.                 5.4. Уплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения обязательств по договору.                            5.5. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: землетрясения, наводнения, пожара, аварии на транспорте, мятежа, гражданских беспорядков, войны и военных действий, публикации нормативных актов запрещающего характера, и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение договора. При этом срок выполнения обязательств по договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства и их последствия.                     5.6. Сторона, для которой создалась невозможность выполнения обязательств по договору, обязана в течение 1 (Одного) рабочего дня известить другую Сторону о наступлении и прекращении указанных обстоятельств. Несвоевременное извещение об обстоятельствах непреодолимой силы лишает соответствующую Сторону права ссылаться на них в будущем.                                                                          5.7. Если обстоятельства и их последствия будут длиться более 3 (Трех) месяцев, то каждая из Сторон будет вправе расторгнуть договор полностью или частично, и в этом случае ни одна из Сторон не будет иметь права потребовать от другой Стороны уплаты неустойки.

6. Срок действия договора.

6.1.Договор страхования заключен сроком на 1 (один) год.

6.2.Договор страхования вступает в силу с 00 часов следующего дня после поступления страхового взноса на расчетный счет Страховщика в полном объёме.

6.3.Условия прекращения Договора страхования устанавливаются в соответствии с Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

6.4. Договор продлевается на следующий год, если страхователь не позднее чем за два месяца до истечения срока действия настоящего договора не уведомил страховщика об отказе от его продления. Действие продленного договора обязательного страхования не прекращается в случае просрочки уплаты страхователем страховой премии на следующий год не более чем на 30 дней. При продлении договора обязательного страхования страховая премия на новый срок его действия уплачивается в соответствии с действующим на момент ее уплаты страховыми тарифами.

7. Прочие условия

7.1. Споры, возникающие в процессе исполнения настоящего Договора, разрешаются с соблюдением претензионного порядка, а в случае не достижения согласия – в арбитражном суде Саратовской области.

 7.2. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру  для каждой из Сторон настоящего Соглашения.

7.3. Правила обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств Страхователю вручены.

7.4. Стороны обязаны в семидневный срок письменно уведомлять друг друга при изменении почтовых и банковских  реквизитов.

	8. Реквизиты сторон

	СТРАХОВЩИК

Филиал ООО «Росгосстрах»

в Саратовской области
	СТРАХОВАТЕЛЬ

ЗАО «Саратовское предприятие городских электрических сетей»

	г. Саратов, ул. Аэропорт, дом 1

ИНН 5027089703 КПП  997950001

р/с 40701810900000000187

к/с 30101810800000000174

ОАО «РГС Банк» г. Москва

БИК 044579174

Начальник отдела продаж

корпоративным клиентам

__________________Кузьмина В.И.

м.п.

	410017, г. Саратов, Белоглинская, 40,

р/с 40702810656020101710

к/с 30101810500000000649

в Саратовском отделении №8622 ОАО «Сбербанк России»  г. Саратов

БИК 046311649, ИНН 6454006283,

КПП 644750001

ОГРН 102640334995

И.О Генеральный директор

_____________________ Филимонов А.Д.

м.п.

                                                                                                      Приложение № 1 к договору № __

                                                                                                      от «_»___________ 2014 г.

Список автотранспорта

	№ п/п
	Марка
	Вид техники
	Категория
	Год выпуска
	Разрешенная максимальная масса, кг
	Мощность двигателя, л. с.
	Число пассажирских мест
	Дата страховки
	КБМ по г/в

	1
	Маз  5337
	Автокран КС 35774
	С
	1994
	15500

	21.12.14
	0,5

	2
	Камаз 53212
	Бортовая
	С
	1996
	18425

	21.12.14
	0,5

	3
	Камаз 55111
	Самосвал
	С
	1995
	22200

	21.12.14
	0,5

	4
	Зил 431410
	Грузовой фургон
	С
	1993
	10400

	21.12.14
	0,5

	5
	Зил 431412
	Грузовой фургон
	С
	1992
	10400

	21.12.14
	0,5

	6
	Зил 431412
	Спец. цистерна
	С
	1994
	10400

	21.12.14
	0,5

	7
	Зил 433362
	Специальная
	С
	2003
	10400

	21.12.14
	0,5

	8
	Зил 433362
	Автоподъемник АП-17А
	С
	1998
	8500

	21.12.14
	0,5

	9
	Зил 49525
	Специальная
	С
	1997
	10400

	21.12.14
	0,5

	10
	Зил 433362
	Мусоровоз
	С
	1996
	9420

	21.12.14
	0,5

	11
	Зил 45085
	Самосвал
	С
	2003
	11200

	21.12.14
	0,5

	12
	Зил 131 Н
	Вахтовая « Кунг »
	Д
	1992

	12
	21.12.14
	0,5

	13
	ГАЗ 3307
	Аварийная  спец. 2-х каб.
	С
	1993
	7850

	21.12.14
	0,5

	14
	ГАЗ 3307
	Автоподъемник  КМ 1214
	С
	2001
	7850

	21.12.14
	0,5

	15
	ГАЗ 3307
	Автоподъемник АП 17
	С
	1996
	7850

	21.12.14
	0,5

	16
	ГАЗ 3307
	Автоподъемник  АП-17А
	С
	2004
	7850

	21.12.14
	0,5

	17
	ГАЗ 3307
	Автоподъемник  КМ  1214
	С
	2001
	7850

	21.12.14
	0,5

	18
	ГАЗ 3307
	Автоподъемник  АП  17
	С
	2002
	6530

	21.12.14
	0,5

	19
	ГАЗ 3308
	Специальная
	С
	2002
	5950

	21.12.14
	0,5

	20
	ГАЗ 3307
	Лаборатория
	С
	1993
	7850

	21.12.14
	0,5

	21
	ГАЗ 66
	Грузовой фургон
	С
	1977
	5800

	21.12.14
	0,5

	22
	ГАЗ 6615
	Грузовой фургон
	С
	1987
	5800

	21.12.14
	0,5

	23
	ГАЗ 66
	Фургон
	С
	1990
	5800

	21.12.14
	0,5

	24
	ГАЗ 66
	Грузовой фургон
	С
	1992
	5800

	21.12.14
	0,5

	25
	ГАЗ 66
	Грузовой фургон
	С
	1990
	5800

	21.12.14
	0,5

	26
	ГАЗ 6605
	Фургон  грузовой
	С
	1980
	5800

	21.12.14
	0,5

	27
	ГАЗ 6611
	Грузовой фургон
	С
	1992
	5800

	21.12.14
	0,5

	28
	УАЗ 2206
	Спец. оперативная
	В
	1996

	76

	21.12.14
	0,5

	29
	УАЗ 2206
	Грузопассажирский
	В
	1999

	76

	21.12.14
	0,5

	30
	УАЗ 2206
	Грузопассажирский
	В
	1999

	76

	21.12.14
	0,5

	31
	УАЗ 2206
	Грузопассажирский
	В
	2001

	90

	21.12.14
	0,5

	32
	УАЗ 22069
	Спец. оперативная
	В
	2001

	84

	21.12.14
	0,5

	33
	УАЗ 22069
	Спец. оперативная
	В
	2001

	84

	21.12.14
	0,5

	34
	УАЗ 22069
	Спец. оперативная
	В
	2001

	84

	21.12.14
	0,5

	35
	УАЗ 22069
	Спец. оперативная
	В
	2004

	84

	21.12.14
	0,5

	36
	УАЗ 22069
	Спец. оперативная
	В
	2004

	84

	21.12.14
	0,5

	37
	УАЗ 31514
	Грузопассажирский
	В
	2003

	76

	21.12.14
	0,5

	38
	УАЗ 3303
	Спец. аварийная
	В
	1997

	90

	21.12.14
	0,5

	39
	УАЗ 3909
	Грузовой фургон
	В
	2005

	90

	21.12.14
	0,5

	40
	УАЗ 39094
	Спец. аварийная
	В
	2001

	84

	21.12.14
	0,5

	41
	УАЗ 39094
	Грузовая бортовая
	В
	2005

	84

	21.12.14
	0,5

	42
	УАЗ 39094
	Грузовая бортовая
	В
	2007

	99

	21.12.14
	0,6

	43
	УАЗ 39099
	Грузопассажирский
	В
	200

	84

	21.12.14
	0,5

	44
	УАЗ 396252
	Специальная
	В
	2002

	100

	21.12.14
	0,5

	45
	ГАЗ 270500
	Грузовой фургон
	В
	1995

	100

	21.12.14
	0,5

	46
	ВАЗ 21140
	Легковой
	В
	2006

	76

	21.12.14
	0,55

	47
	ВАЗ 21140
	Легковой
	В
	2006

	76

	21.12.14
	0,55

	48
	ВАЗ 21140
	Легковой
	В
	2006

	76

	21.12.14
	0,55

	49
	ВАЗ 21140
	Легковой
	В
	2006

	76

	21.12.14
	0,55

	50
	ВАЗ 21214
	Легковой
	В
	2006

	80

	21.12.14
	0,55

	51
	ВАЗ 210540
	Легковой
	В
	2008

	72,7

	21.12.14
	0,65

	СТРАХОВЩИК:

Филиал ООО «Росгосстрах»

в Саратовской области
	СТРАХОВАТЕЛЬ:

ЗАО «Саратовское предприятие городских электрических сетей»

	Начальник отдела продаж

корпоративным клиентам

__________________Кузьмина В.И.

м.п.

	И.о. генерального директора

_____________________ Филимонов А.Д.

м.п.